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1. ÚVOD
1.1. Cystická fibróza
1.1.1. Definice
Cystická fibróza (CF; OMIM #217900; patří mezi nejčastější závažné autozomálně

recesivní onemocnění u evropských populací. Údaje o jejím výskytu se však značně liší.

Obecně se udává incidence v evropské populaci 1:2500 -1: 4500 (1,2). V České republice

byla incidence CF stanovena dřívějšími epidemiologickými (3,4,5) a následně molekulárně

genetickými metodami (6,7) na 1:2736 novorozenců.

Jedná se o multiorgánové onemocnění primárně postihující plíce, exokrinní funkci

pankreatu, játra, střeva a mužský reprodukční systém. Dosud není k dispozici kauzální

léčba, nicméně délka a kvalita života pacientů s CF se v posledních desetiletích významně

zlepšila. Zatímco v 50. letech minulého století umírala většina dětí v kojeneckém věku,

v současnosti se ve vyspělých zemích nemocní mohou dožít i 50 let. Zlepšuje se i kvalita

života nemocných. V České republice podle dat z národního registu (www.cfregistr.cz) je

medián věku 25,3 roků a např. v USA činí medián 36,9 let. Intenzivní léčba na jedné straně

prodlužuje střední délku života, ale na druhou stranu přispívá k rozvoji sekundárních

komplikací CF (8).

1.1.2. Klinická charakteristika cystické fibrózy; klasická a atypická forma
Toto multiorgánové onemocnění je charakterizováno progresivním postižením sino-

pulmonálního systému, postižením vývoje mužského reprodukčního traktu dané

kongenitální bilaterální obstrukcí vas deferens (CBAVD; 9), insuficiencí zevní sekrece

pankreatu a diagnosticky vysokou koncentrací chloridů v potu. Vedle těchto čtyřech

základních příznaků, které by vždy měly upozornit na diagnózu, však CF postihuje téměř

všechny systémy organismu. Jaterní onemocnění může být prvním projevem nemoci ve

formě protrahované novorozenecké žloutenky nebo jaterní steatózy; může progredovat do

jaterní cirhózy, podílející se přibližně na 3,5% mortalitě. Na CF vázaný diabetes (CFRD;

10) se vyskytuje poměrně často po 10. roce věku. Sekundárně je přítomna osteoporóza,

vyskytují se vaskulitidy, artropatie, onemocněni ledvin (nefrolitiáza, onemocněni ledvin

vyvolané antibiotiky), amyloidóza a řada dalších (1,2,8). Na prvním místě je třeba ale

zmínit, že CF se nejčastěji projevuje chronickým, obstrukčním sino-pulmonálním
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onemocněním, které je dané přítomností hustého hlenu v dýchacích cestách. Rozvíjí se

chronická infekce způsobená hlavně bakteriálními kmeny: Staphylococcus aureus,

Pseudomonas aeruginosa, Burgholderia cepacia, které vedou k tvorbě bronchiektázií a

rozvoji respiračního selhání. Časté jsou i opakované sinusitidy a tvorba nosních polypů.

V důsledku postižení gastrointestinálního systému se již prenatálně objevuje pankreatická

exokrinní dysfunkce, která způsobuje po narození steatoreu a poruchu vstřebávání živin

(tzv. pankreatická insuficience). Vlivem toho je narušen stav výživy, růst a vývoj

nemocných. Někteří pacienti však mohou mít reziduální funkci pankreatu zachovanou a

jsou tedy pankreaticky suficientní.

Neonatální mekoniový ileus se vyskytuje u cca 13% novorozenců s CF a je často

prvním příznakem této choroby (11, 14). Z klinických příznaků mohou CF signalizovat

metabolické poruchy (hypoelektrolytemický šok, metabolická alkalóza) nebo

hypoproteinemie s edémy, a to zejména v kojeneckém věku. Průběh může být různě

závažný a o délce života rozhoduje především progresivním postižení plic vyvolané

chronickým zánětem, který se podílí na 85% z celkové mortality. Z tohoto důvodu

rozlišujeme „klasickou“ a atypickou (2-10% případů) formu CF. Postižení jedinci s

klasickou formou mají vyjádřeny dýchací a trávicí obtíže a hladiny chloridů v potu jsou

zvýšeny nad 60 mmol/L (1,2,8). Pacienti s atypickou formou mají zpravidla chloridy v potu

mezi 30-60 mmo/l, jsou pankreaticky suficientní a jejich obtíže jsou mírnější event.

monosymptomatické např. ve formě opakovaných zánětů vedlejších nosních dutin

s nosními polypy, postižením plic či chronické pankreatitidy. U dospělých mužů se může

atypická forma CF projevit pouze jako porucha reprodukce ve formě obstrukční

azoospermie vzniklé na podkladě CBAVD a hraničními hodnotami chloridů v potu.

Vzhledem k tomu, že se u atypické formy CF ve vyšším věku mohou další obtíže

rozvinout, je třeba tyto pacienty dlouhodobě dispenzarizovat. Ze stručného výčtu

klinických projevů je patrné, že klinická diagnostika je komplexní a mnohdy obtížná. I

základní příznaky jsou často nenápadné a nemusí být vyjádřeny, nebo se mohou rozvinout

v pozdějším věku (1,2,15). Na CF se zaměříme vždy i na základě pozitivní rodinné

anamnézy výskytu tohoto onemocnění. CF je velmi variabilní onemocnění se značnou

interfamiliární a intrafamiliární variabilitou. Variabilita CF se nejvíce projevuje v rozdílné

závažnosti průběhu sino-pulmonálního onemocnění (1,12). Korelace genotypu CFTR genu
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s fenotypem v poslední době prokázaly, že nejnižší variabilita klinického průběhu CF je

v potní žláze a v mužském reprodukčním traktu, o něco vyšší v pankreatu a nejvyšší

v plicích (1,15). CF tedy zahrnuje relativně široké spektrum příznaků, které mají navíc

variabilní věk nástupu, rozdílnou míru progrese a klinického vývoje (8,15).

1.1.3. Patofyziologie
Patogeneza CF je orgánově specifická a projevuje se v různé intenzitě u jednotlivých

cílových orgánů. Přes intenzivní výzkum v této oblasti nebylo jednotné vysvětlení

distribuce a regulace CFTR exprese v postižených orgánech dosud zcela vysvětleno. CFTR

je u člověka in vivo specificky exprimován na povrchu většiny epiteliálních tkání, které

korelují s orgány postiženými cystickou fibrózou. V poslední době byla také popsána i

non-epiteliální CFTR exprese např. v kardiomyocytech, lymfocytech, endoteliálních buněk

cév. (16,17,18). Je jisté, že CFTR protein funguje zajména jako chloridový kanál na

apikální membráně buněk, zodpovídá za transport elektrolytů a vody epitelialními

membránami a současně reguluje funkci dalšich proteinů. Porucha jeho funkce omezuje

sekreci chloridů a podporuje resorpci natria, čímž se mění složeni i fyzikalně-chemické

vlastnosti sekretů na epiteliálním povrchu buněk. Starší hypotéza rozvoje patologie

předpokláda v dýchacich cestách vysoký obsah soli v periciliární tekutině (PCL) v

důsledku poruchy resorpce, zprostředkované apikálně lokalizovaným chloridovým kanálem

CFTR, v lumen dýchacích cest - tj. podobně jako je tomu ve vývodech potních žlaz.

Vysoký obsah soli degraduje aktivitu antimikrobialních peptidů a vede k chronické infekci

(19).

Naproti tomu druhá, častěji uznávaná hypotéza předpokladá nízký obsah soli v

důsledku neprůchodnosti chloridoveho kanálu a omezené sekreci chloridových iontů z nitra

buňky (1). Vzniká tak porucha sekrece chloridů a zvýšená absorpce natria a osmotickou

silou i vody, což vede k dehydrataci periciliarní tekutiny a poruše mukociliarni clearance

(viz. Schéma 1). Zahuštěný hlen působí obstrukci dýchacích cest, usídlí se v něm bakterie a

dochází k chronické infekci – viz. Schéma 1. Byla popsána úloha proteinu CFTR jako

internalizačního- fagocytárního receptoru pro Pseudomonas aeruginosa a Burgholderia

cepacia. Reakcí na infekci je nepřiměřená zanětlivá odpověď, jejímž důsledkem je

ireverzibilní poškození epitelu dýchacích cest proteázami, prozánětlivými cytokiny a

oxidačním stresem. Stejný mechanismus poruchy sekrece chloridových iontů (Cl-) a
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bikarbonátových iontů (HCO3
-) spolu s hyperabsorbcí sodných iontů (Na+) je popisován

v epiteliálních tkáních pankreatu a střeva.

Schéma 1. Patofyziologie respiračního onemocnění CF

Obstrukce hlenem

Infekce
Zánět

Defektní CFTR gen

Defektní CFTR protein

Porucha transportu iontů

[…]

IRT/DNA protokoly novorozeneckého screeningu (viz. bod 1/) a souvislosti se současnými

demografickými trendy v České republice vyvstala otázka, zda jsou české a moravské

populace stále dostatečně homogenní z populačně genetického hlediska?

Z tohoto důvodu jsme se zúčastnili multicentrického evropského projektu, který

analyzoval genetickou a geografickou homogenitu evropských populací. Populační analýza,

za užití „Affymetrix GeneChip 500K“ genotypických dat (tvořených 309790 SNP

polymorfismy) od 2,514 náhodně vybraných jedinců ze 23 evropských populací (z 20

různých zemí) na širokém území Evropy, potvrdila korelaci mezi geografickou a

genetickou vzdáleností. Jedinou výjimkou byla finské populace, která se signifikantně

odlišovala od ostatních evropských populací.

Výsledky této mezinárodní kolaborativní studie potvrdily původní hypotézu

vycházející z poznatků populační historie o migraci a expanzi původních evropských

(paleolitických a neolitických) populací. Jedná se rovněž o dosud největší evropskou

genetickou studii, která potvrdila v rámci české a moravské populace populační

89

homogenitu a minimální intra-populační rozdíly. Tento výsledek výrazně zvyšuje šanci, že

výběr mutací v genu CFTR s vysokou populační záchytností je optimalizován pro Českou

republiku z hlediska IRT/DNA panelu novorozeneckého screenigu, a že nedochází

k potenciální falešné negativitě z důvodu „nedostatečně širokého“ výběru mutací v genu

CFTR. Autorka této práce přispěla výběrem anonymizovaných náhodných jedinců a jejich

přesnou populačně genetickou charakteristikou. Výsledky této studie byly publikovány v

původním článku v Current Biology 2008; 18:1241, společně s následnou komplexní

statistickou analýzou v Eur J Hum Genet 2009; 17:967.
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4. ZÁVĚR
Diagnostika a léčba CF od roku 1938, kdy byla CF vyčleněna jako samostatná klinická

jednotka, velmi pokročila. Průměrné přežití pacientů s CF se každým rokem prodlužuje, na

což má nesporný vliv také včasné stanovení diagnózy. Počet pacientů, kteří zemřou dříve,

než se stanoví diagnóza CF se celosvětově odhaduje na cca. 5%. NSCF otevírá možnost

zahájení včasné pankreatické a nutriční suplementace či presymptomatickou terapii

dýchacích cest, a to před rozvojem ireverzibilních změn. Prokázali jsme, že pacienti

zachycení v rámci NS ve věku 1-2 roky profitují, co se týká jejich nutričního stavu a

vyžadují méně agresivní a nákladnou léčbu. Vzhledem k potřebné věkové kompliance ve

vyšetřování plicních funkcí, jsme výsledky těchto parametrů zatím nehodnotili z důvodu

krátkého období sledování.

Dosud neexistuje ideální test pro NSCF, který by byl hromadně použitelný a

současně by nikdy nezachytil případy s nejasnou diagnózou CF. Přestože je NSCF

problematický z hlediska populační heterogenity danou nastavením specifického „cut off“

koncentrace IRT a výběrem spektra mutací, dosud nebyl v naší studii prokázán falešně

negativní případ při udržení racionálních ekonomických nákladů. Výsledky naší pilotní

studie NSCF dokazují, že takto nastavený novorozenecký screening je proveditelný a

efektivní jak z hlediska potřebnosti, tak včasnosti a uniformity diagnostiky. Výstupy naší

pilotní byly podkladem pro odborné společnosti (Společnost lékařské genetiky, Pediatrická

společnost ČLS JEP) a Ministerstvo Zdravotnictví (MZČR), které rozhodly o zavedení

celoplošného pravidelného novorozeneckého screeningu CF (Věstník MZ ČR ze 12. srpna

2009, částka 6; http://ldmp.upol.cz/ns/vestnik.pdf), který jsme začali provádět od 1. října

2009. Od ledna 2010 se pro moravské kraje připojila i spolupracující pracoviště z FN Brno

z Oddělení lékařské genetiky a Oddělení klinické biochemie a hematologie.

Naší prací jsme rovněž přispěli k zavedení účinného managementu a diagnostiky

CF. Věříme, že pomocí novorozeneckého screeningu jsme dětem s CF výrazně pozitivně

ovlivnili jejich start do života a ušetřili jejich rodiče, jejich slovy „diagnostického

martyria“, v důsledku pozdě či chybně stanovené klinické diagnózy onemocnění. To

otevírá pacientům s CF v České republice naději, že se dožijí zavedení kauzální léčby

tohoto onemocnění v optimálním klinickém stavu.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ADG.............. age at diagnosis, věk při stanovení diagnózy

CF.................. cystická fibróza

CFTR ............ cystic fibrosis transmembrane conductance protein, transmembránový

regulátor vodivosti

ENaC............. amiloride sensitive epithelial natrium channel, na amiloridu senzitivní

epiteliální sodíkový kanál

IRT ................ imunoreaktivní trypsinogen;

PAP ............... pancreatitis associated protein, protein asociovaný s pankreatitidou

DNA.............. DNA analýza, molekulárně genetické vyšetření genu CFTR

NSCF ............ novorozenecký screening cystické fibrózy

NS ................. novorozenecký screening

CFRD............ CF-related diabetaes, na CF vázaný diabetes mellitus

CBAVD ........ kongenitální bilaterální absence vas deferens

PCL ............... pericilial liquid, periciliální tekutina

HRM ............. hight resolution melting curve analysis, vysokorozlišovací analýza křivky

tání

MLPA ........... multiplex ligation-dependent probe amplification

ADG.............. věk diagnózy

PPV ............... pozitivní prediktivní hodnota

NPV .............. negativní prediktivní hodnota
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NBD.............. nukleotide binding domain, doména vázající nukleotid

GIT................ gastriontestinální trakt
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