Oponentský posudek na disertační práci MUDr.Miroslavy Balaščakové: „Cystická fibróza a
novorozenecký screening cystické fibrózy v ČR“.

Předložená disertační práce se zabývá aktuální problematikou zavádění účinného
managementu a diagnostiky cystické fibróz y, především zavedením novorozeneckého
screeningu cystické fibrózy v České republice.
Konkrétně se autorka ve své práci zaměřila na studium cystické fibrózy z hlediska:

 zavdení celoplošného novorozeneckého screeningu a zhodnocení jeho dopadu
 stanovení evropských doporoučení pro sledování pacientů s atypickými formami

onemocnění
 studia dalších genů podílejících se na atypických formách onemocnění
 populační genomiky české populace z hlediska novorozeneckého screeningu (NSCF)

Z těchto vytčených cílů je jasně patrná aktuálnost a význam řešeného tématu, z nichž navíc
vyplývá, že předkládaná práce je výsledkem celého širokého pracovního týmu, který se na
managmentu CF podílí jak v ČR , tak i v zahraničí. Význam práce dokládají četné a velmi
kvalitní publikace na kterých se autorka podílela a které jsou součástí disertační práce.

Autorka přehledně shrnula současné informace o klinické a genetické podstatě nejčastějšího
závažného autozomálně recesivního onemocnění u evropských populací ( incidence CF v ČR
je uvedena 1:2736). Podrobně se zabývá genetickou podstatou CF , konkrétně genem CFTR,
ale současně popisuje i možnou úlohu dalších genů jako SCNN1A, SCNN1B a SCNN1G ,
kódující 3 podjednotky ENaC kanálu, který by se mohl podílet na vzniku atypických forem
onemocnění. Zabývá se historií novorozeneckého skreeningu v ČR i v zahraničí, rozebírá
principy a etiku NS, rozebírá jednotlivé přístupy v NSCF a navrhuje protokol pro pilotní
studii NSCF. Výsledky pilotní studie NSCF (prováděná na pracovišti CF centra FN Motol)
byly podkladem pro odborné společnosti ( Společnost lékařské genetiky a Pediatrická
společnost ČLS JEP) a Ministerstvo zdravotnictví (MZČR), které pak rozhodly o zavedení
celoplošného pravidelného novorozeneckého screeningu CF.

Předložená práce splňuje cíle uvedené v anotaci této studie v plném rozsahu. Je třeba
zdůraznit kvalitní způsob celkového zpracování disertační práce, především precizně
diskutované přiložené publikace. Autorka prokázala schopnost analyzovat získané
informace a schopnost koordinace týmové práce. Jediným malým nedostatkem této
práce se mi jeví ne zcela jasné vymezení autorčiny práce , ačkoli je z uvedené práce
zřejmé, že autorka je součástí týmu velmi podstatnou.

Doporučuji disertační práci k obhajobě.

V Brně, dne 9.9.2010 RNDr. Jitka Kadlecová, Ph.D.